RESULTADO DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO
MESTRADO EM FILOSOFIA CONFORME EDITAL 010/2023

Aos 19 dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, reuniram-se para realizar a segunda
etapa do Processo de Seleção para o curso de mestrado do PPGFIL/UFSM, pelo Edital
010/2023, os membros da Comissão Examinadora, designados pelo colegiado do PPG em
Filosofia: Prof. Dr. Eduardo Vicentini de Medeiros (presidente), Prof. Dr. Frank Thomas
Sautter e Prof. Dr. Noeli Dutra Rossatto. A Comissão Examinadora realizou a avaliação da
defesa do projeto, prova oral e avaliação do currículo dos(as) candidatos(as) e divulga
abaixo o Resultado Final do processo de seleção:

Candidato(a) Nota da etapa 1
Nota da prova

oral
Nota do
currículo Nota final

LUCAS TRICHES IMMICH 3,52 4,75 1 9,27
RAFAELA MISSAGGIA
VACCARI 3,8 3,5 1 8,27
DAVI MICHELS ILHA 2,8 3,97 0,9 7,67
LUCAS RODRIGUES DE
OLIVEIRA 3,31 3,23 1 7,54
LUIS FELIPE SILVEIRA AYALA 3,1 2,77 0,75 6,58
PAULO CICERO DE SOUZA 2,91 2,63 0,1 5,64

Santa Maria, 19 de junho de 2023.

___________________________
Prof. Dr. Eduardo Vicentini de Medeiros

___________________________
Prof. Dr. Frank Thomas Sautter

___________________________
Prof. Dr. Noeli Dutra Rossatto